

## 戶政規費收費標準第二條、第五條修正草案總說明

按戶政規費之收費標準，前於七十二年全面調整，其間於八十三年一月一日因應戶政電腦化後，將戶口名簿收費由新臺幣二十元調降為十五元，八十九年十月一日將補領國民身分證規費由新臺幣二十元調整為二百元，九十四年六月二十四日訂定戶政規費收費標準(以下簡稱本標準)，將閱覽戶籍登記資料規費由新臺幣十元調整為二十元、戶籍謄本規費由新臺幣十元調整為二十元、初領及換領國民身分證規費由新臺幣二十元調整為五十元、戶口名簿規費由新臺幣十五元調整為三十元，其他均未作調整。茲考量近年資訊技術進步，電腦設備效能大幅提升，間接促使行政成本降低，爰依規費法第十一條規定，檢討本標準，擬具本標準第二條、第五條修正草案，其要點如下：

- 一、修正申請閱覽戶籍資料、核發中文、英文戶籍謄本與同一次申請二份以上英文戶籍謄本之收費數額。(修正條文第二條)
- 二、修正提供戶口統計電子資料檔之收費數額。(修正條文第五條)

## 戶政規費收費標準第二條、第五條修正草案條文對照表

修正條文	現行條文	說 明
<p>第二條 戶政事務所受理閱覽戶籍資料，核發中文、英文戶籍謄本及戶籍檔案原始資料影本規費收費數額如下：</p> <p>一、閱覽戶籍資料：每次收費新臺幣<u>十五</u>元。</p> <p>二、戶籍謄本：每張收費新臺幣<u>十五</u>元。</p> <p>三、英文戶籍謄本：每張收費新臺幣一百元。同一次申請二份以上者，自第二份起每張收費新臺幣<u>十五</u>元。</p> <p>四、戶籍檔案原始資料影本：每張收費新臺幣十元。</p>	<p>第二條 戶政事務所受理閱覽戶籍資料，核發中文、英文戶籍謄本及戶籍檔案原始資料影本規費收費數額如下：</p> <p>一、閱覽戶籍資料：每次收費新臺幣二十元。</p> <p>二、戶籍謄本：每張收費新臺幣二十元。</p> <p>三、英文戶籍謄本：每張收費新臺幣一百<u>五十</u>元。同一次申請二份以上者，自第二份起每張收費新臺幣二十元。</p> <p>四、戶籍檔案原始資料影本：每張收費新臺幣十元。</p>	<p>因資訊技術進步，電腦設備效能大幅提升，間接促使行政成本降低，爰調降申請閱覽戶籍資料、核發中文、英文戶籍謄本與同一次申請二份以上英文戶籍謄本之收費數額。</p>
<p>第五條 戶政機關提供戶口統計資料，其收費數額如下：</p> <p>一、戶政機關提供戶口統計資料，每張收費新臺幣十元。</p> <p>二、提供電子資料檔之收費依資料量核計，以百萬位元組（Mega Byte，以下簡稱 MB）為計價單位，申請之統計項目資料量不足五十 MB 者，收費新臺幣一千元；<u>五十 MB 至不足一百 MB 者，收費新臺幣一千五百元；一百 MB 至不足五</u></p>	<p>第五條 戶政機關提供戶口統計資料，其收費數額如下：</p> <p>一、戶政機關提供戶口統計資料，每張收費新臺幣十元。</p> <p>二、提供電子資料檔之收費依資料量核計，以百萬位元組（Mega Byte，以下簡稱 MB）為計價單位，申請之統計項目資料量不足五十 MB 者，收費新臺幣一千元；五十 MB 至不足一百五十 MB 者，收費新臺幣三千</p>	<p>參酌「行政院主計處提供統計資料及場地設備使用收費標準」第二條第一款規定（統計資料使用費：依申請資料量核計，以百萬位元組 Mega Byte（以下簡稱 MB）為計價單位，申請之統計項目資料量不足一百 MB 計新臺幣二千元，一百 MB 至不足五百 MB 計新臺幣四千元，五百 MB 以上計新臺幣六千元。），復經考量本部提供戶口統計資料電子檔以小於五十 MB 以下占多數，基於維護民眾利益，收費基準爰自資料量不足五十 MB 者開始計價，並為收費級距合理，</p>

<p>百 MB 者，收費新臺幣二千五百元；五百 MB 以上者，收費新臺幣三千五百元。</p> <p>公私立學校申請戶口統計資料供教學研究、教育宣導或學生撰寫論文者，得折半收費；政府機關及民意機關為業務需要申請者，免收規費。</p>	<p>者，每增加一百 MB 加收新臺幣一千元。</p> <p>公私立學校申請戶口統計資料供教學研究、教育宣導或學生撰寫論文者，得折半收費；政府機關及民意機關為業務需要申請者，免收規費。</p>	<p>以人工成本、物料及水電成本估算後，調整收費級距及收費數額，俾合理收費，爰修正第一項第二款。</p>
---	--	--